ỦY BAN NHÂN DÂN             CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH THỪA THIÊN HUẾ       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số: 2949 /QĐ-UBND                         Thừa Thiên Huế, ngày 15 tháng 11 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
Công bố Danh mục thủ tục hành chính đƣợc sửa đổi, bổ

sung trong lĩnh vực Đăng kiểm thuộc thẩm quyền giải quyết
của Sở Giao thông vận tải tỉnh Thừa Thiên Huế

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của

Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Căn cứ Nghị định số 48/2013/NĐ-

CP ngày 14 tháng 5 năm 2013 và  Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07 tháng

8 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên

quan đến kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của

Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Quyết định số 1648/QĐ-BGTVT ngày 09 tháng 9 năm 2021của Bộ

Giao thông vận tải về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành, được sửa

đổi, bổ sung trong lĩnh vực đăng kiểm thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giao thông vận tải.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này Danh mục 01 thủ tục hành
chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực Đăng kiểm thuộc thẩm quyền giải
quyết của Sở Giao thông vận tải tỉnh Thừa Thiên Huế.

Điều 2. Trách nhiệm thực hiện

1. Đối với Sở Giao thông vận tải:

a) Cập nhật thủ tục hành chính này vào Hệ thống thông tin thủ tục hành

chính tỉnh Thừa Thiên Huế theo đúng quy định; Niêm yết, công khai thủ tục hành

chính này trên Trang Thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị;

2

b) Trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực, trình

UBND tỉnh phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết các TTHC này;

c) Triển khai thực hiện giải quyết các TTHC thuộc thẩm quyền theo hướng

dẫn tại Phụ lục kèm theo Quyết định này.

2. Đối với Văn phòng UBND tỉnh:

a) Cập nhật các TTHC mới được phê duyệt tại Quyết định này vào Cơ sở dữ

liệu TTHC trên Cổng Dịch vụ công quốc gia;

b) Công khai các TTHC này tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh và

trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ký và thay thế thủ tục

hành chính tương ứng đã được công bố tại Quyết định số 1947/QĐ-UBND ngày

31 tháng 7 năm 2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc công bố Danh

mục thủ tục hành chính chuẩn hóa thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Giao

thông vận tải tỉnh Thừa Thiên Huế.

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Giao thông

vận tải; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Cục KSTTHC (VPCP);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP và CV: NC;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, KSTTHC.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Hải Minh

Ph
ụ

lụ
c

D
A

N
H

 M
Ụ

C
 T

H
Ủ

 T
Ụ

C
 H

À
N

H
 C

H
ÍN

H
 Đ

Ƣ
Ợ

C
 S

Ử
A

 Đ
Ổ

I,
BỔ

 S
U

N
G

 T
R

O
N

G
 L

ĨN
H

 V
Ự

C
 Đ

Ă
N

G
 K

IỂ
M

T

H
U

Ộ
C

 T
H

Ẩ
M

 Q
U

Y
Ề

N
 G

IẢ
I Q

U
Y

Ế
T

C
Ủ

A
 S

Ở
 G

IA
O

 T
H

Ô
N

G
 V

Ậ
N

 T
Ả

I T
ỈN

H
 T

H
Ừ

A
 T

H
IÊ

N
 H

U
Ế

(B

an
 h

àn
h

kè
m

 th
eo

 Q
uy

ết
 đ

ịn
h

số
 2

94
9

/Q
Đ

-U
BN

D
 n

gà
y

15
 th

án
g

11
 n

ăm
 2

02
1

củ

a
Ch

ủ
tịc

h
Ủ

y
ba

n
nh

ân
 d

ân
 tỉ

nh
 T

hừ
a

Th
iê

n
H

uế
)

PH
Ầ

N
 I.

 D
A

N
H

 M
Ụ

C
 T

H
Ủ

 T
Ụ

C
 H

À
N

H
 C

H
ÍN

H

1.
 D

an
h

m
ục

 th
ủ

tụ
c

hà
nh

 c
hí

nh
 đ

ƣợ
c

sử
a

đổ
i,

bổ
 s

un
g

tr
on

g
lĩn

h
vự

c
đă

ng
 k

iể
m

 th
uộ

c
th

ẩm
 q

uy
ền

 g
iả

i q
uy

ết

củ
a

Sở
 G

ia
o

th
ôn

g
vậ

n
tả

i:

ST
T

Số

 h
ồ

sơ

T
T

H
C

T

ên
 T

TH
C

T
hờ

i h
ạn

gi

ải
 q

uy
ết

(n

gà
y

là
m

vi

ệc
)

Đ
ịa

 đ
iể

m
 th

ực
 h

iệ
n

Ph
í,

lệ
 p

hí

(n
ếu

 c
ó)

T
ên

 v
ăn

 b
ản

 q
uy

 p
hạ

m
 p

há
p

lu
ật

 q
uy

 đ
ịn

h
nộ

i d
un

g
sử

a
đổ

i,
bổ

 su
ng

1
1.

00
12

61

C
ấp

G

iấ
y

ch
ứn

g
nh

ận
, T

em
 k

iể
m

 đ
ịn

h
an

 t
oà

n
kỹ

 t
hu

ật
 v

à
bả

o
vệ

m

ôi

trư
ờn

g
đố

i
vớ

i
ph

ươ
ng

 t
iệ

n
gi

ao

th
ôn

g
cơ

gi

ới

đư
ờn

g
bộ

Tr
on

g
ng

ày

là
m

 v
iệ

c

Tr
un

g
tâ

m
 Đ

ăn
g

ki
ểm

xe

cơ

gi

ới

tỉn
h

Th
ừa

Th

iê
n

H
uế

ho

ặc

bê
n

ng
oà

i đ
ơn

 v
ị đ

ăn
g

ki
ểm

50
.0

00
 đ

ồn
g/

01

G
iấ

y
C

N
K

Đ
,

riê
ng

 đ
ối

 v
ới

 ô

tô
 d

ướ
i 1

0
ch

ỗ
ng

ồi
 (k

hô
ng

 b
ao

gồ

m
 x

e
cứ

u
th

ươ
ng

):
10

0.
00

0
đồ

ng
/0

1
G

iấ
y

C
N

K
Đ

Th
ôn

g
tư

số

16

/2
02

1/
TT

-
B

G
TV

T
ng

ày
 1

2/
8/

20
21

 c
ủa

 B
ộ

trư
ởn

g
B

ộ
G

TV
T

qu
y

đị
nh

 v
ề

ki
ểm

 đ
ịn

h
an

 t
oà

n
kỹ

 t
hu

ật
 v

à
bả

o
vệ

 m
ôi

 tr
ườ

ng
 p

hư
ơn

g
tiệ

n
gi

ao
 th

ôn
g

cơ
 g

iớ
i đ

ườ
ng

 b
ộ

1

PHẦN II: NỘI DUNG CỤ THỂ CỦA TỪNG THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

1. Cấp Giấy chứng nhận, Tem kiểm định an toàn kỹ thuật và bảo vệ
môi trƣờng đối với phƣơng tiện giao thông cơ giới đƣờng bộ

1.1. Trình tự thực hiện:

a) Nộp hồ sơ TTHC:
- Kiểm định tại đơn vị đăng kiểm: Tổ chức, cá nhân đưa xe cơ giới và các

giấy tờ theo quy định đến Trung tâm Đăng kiểm xe cơ giới để kiểm định.

- Kiểm định ngoài đơn vị đăng kiểm: Tổ chức, cá nhân có văn bản đề nghị
đến đơn vị đăng kiểm.

b) Giải quyết TTHC:
* Kiểm định tại đơn vị đăng kiểm:
Trung tâm Đăng kiểm xe cơ giới tiếp nhận giấy tờ và thực hiện kiểm định

theo trình tự quy định cụ thể như sau:
- Tiếp nhận, kiểm tra, tra cứu cảnh báo, đối chiếu hồ sơ với dữ liệu trên

Chương trình Quản lý kiểm định, nếu không đầy đủ thì hướng dẫn chủ xe hoàn
thiện lại; nếu đầy đủ thì đăng ký kiểm định, thực hiện kiểm tra, đánh giá tình
trạng ATKT và BVMT của xe cơ giới và in Phiếu kiểm định;

- Xe cơ giới kiểm định đạt yêu cầu, Trung tâm Đăng kiểm xe cơ giới trả
Giấy chứng nhận kiểm định và dán Tem kiểm định cho phương tiện. Đối với xe
cơ giới chỉ có Giấy hẹn cấp đăng ký xe, Trung tâm Đăng kiểm xe cơ giới cấp
Giấy hẹn trả Giấy chứng nhận kiểm định cho chủ xe, khi chủ xe xuất trình giấy
tờ về đăng ký xe, Trung tâm Đăng kiểm xe cơ giới phô tô để lưu trong Hồ sơ
phương tiện, hồ sơ kiểm định và trả Giấy chứng nhận kiểm định. Trường hợp xe
cơ giới có thông báo kiểm định không đạt trên cổng thông tin điện tử của Cục
Đăng kiểm Việt Nam thì đơn vị đăng kiểm xóa thông báo;

- Xe cơ giới kiểm định nếu có hạng mục khiếm khuyết, hư hỏng, Trung
tâm Đăng kiểm xe cơ giới in và gửi Thông báo hạng mục khiếm khuyết, hư
hỏng cho chủ xe để sửa chữa, khắc phục. Trường hợp kiểm định không đạt và
không được cấp Giấy chứng nhận kiểm định thì Trung tâm Đăng kiểm xe cơ
giới phải nhập nội dung không đạt vào mục cảnh báo phương tiện không đạt trên
cổng thông tin điện tử của Cục Đăng kiểm Việt Nam.

* Kiểm định ngoài đơn vị đăng kiểm:
- Trung tâm Đăng kiểm xe cơ giới kiểm tra, xem xét đề nghị của chủ xe,

nếu đúng đối tượng theo quy định và đủ điều kiện đường thử thì trong vòng 03
ngày làm việc, kể từ ngày nhận được văn bản đề nghị của chủ xe, Trung tâm
Đăng kiểm xe cơ giới có văn bản thông báo cho chủ xe về thời gian kiểm tra.
Trường hợp không đủ điều kiện đường thử thì có văn bản thông báo cho chủ xe
và nêu rõ lý do.

2

- Chủ xe đưa xe đến địa điểm kiểm tra, Trung tâm Đăng kiểm xe cơ giới
tiến hành kiểm định xe cơ giới theo trình tự và cách thức thực hiện theo quy
định như đối với kiểm định tại đơn vị đăng kiểm.

- Thời gian nộp hồ sơ và nhận kết quả: Vào các ngày trong tuần, từ thứ hai
đến thứ sáu.

+ Sáng: từ 7h30 đến 11h00.

+ Chiều: từ 14h00 đến 16h30.

1.2. Cách thức thực hiện:
- Kiểm định tại đơn vị đăng kiểm: đưa xe đến Trung tâm Đăng kiểm xe cơ

giới và nộp giấy tờ trực tiếp;
- Kiểm định ngoài đơn vị đăng kiểm: nộp trực tiếp hoặc qua hệ thống bưu

chính hoặc hình thức phù hợp khác.
1.3 Thành phần, số lƣợng hồ sơ:

a) Thành phần hồ sơ:
- Kiểm định tại đơn vị đăng kiểm:
+ Xuất trình: giấy tờ về đăng ký xe (bản chính Giấy đăng ký xe do cơ

quan nhà nước có thẩm quyền cấp hoặc Giấy biên nhận giữ bản chính giấy
chứng nhận đăng ký phương tiện giao thông đang thế chấp của tổ chức tín dụng)
hoặc Giấy hẹn cấp Giấy đăng ký;

+ Nộp bản sao Phiếu kiểm tra chất lượng xuất xưởng đối với xe cơ giới
sản xuất, lắp ráp trong nước (trừ xe cơ giới thanh lý) đối với trường hợp kiểm
định lần đầu;

+ Nộp bản chính Giấy chứng nhận chất lượng ATKT và BVMT xe cơ giới
cải tạo đối với trường hợp xe cơ giới mới cải tạo.

+ Thông tin về tên đăng nhập, mật khẩu truy cập và địa chỉ trang thông tin
điện tử quản lý thiết bị giám sát hành trình, camera đối với xe cơ giới thuộc đối
tượng phải lắp thiết bị giám sát hành trình, camera;

+ Khai báo về việc kinh doanh vận tải vào Phiếu theo dõi hồ sơ theo mẫu.
- Kiểm định ngoài đơn vị đăng kiểm:

+ Văn bản đề nghị theo mẫu;
+ Xuất trình: giấy tờ về đăng ký xe (bản chính Giấy đăng ký xe do cơ

quan nhà nước có thẩm quyền cấp hoặc Giấy biên nhận giữ bản chính giấy
chứng nhận đăng ký phương tiện giao thông đang thế chấp của tổ chức tín dụng)
hoặc Giấy hẹn cấp Giấy đăng ký;

+ Nộp bản chính Giấy chứng nhận chất lượng ATKT và BVMT xe cơ giới
cải tạo đối với trường hợp xe cơ giới mới cải tạo.

+ Thông tin về tên đăng nhập, mật khẩu truy cập và địa chỉ trang thông tin

3

điện tử quản lý thiết bị giám sát hành trình, camera đối với xe cơ giới thuộc đối
tượng phải lắp thiết bị giám sát hành trình, camera;

+ Khai báo về việc kinh doanh vận tải vào Phiếu theo dõi hồ sơ theo mẫu.
b) Số lượng hồ sơ: 01 bộ.
1.4. Thời hạn giải quyết:
- Trong ngày làm việc.

1.5. Đối tƣợng thực hiện TTHC:
- Tổ chức, cá nhân.

1.6. Cơ quan thực hiện TTHC:
- Cơ quan có thẩm quyền giải quyết: Đơn vị đăng kiểm xe cơ giới;
- Cơ quan hoặc người có thẩm quyền được uỷ quyền hoặc phân cấp thực

hiện: Không có;
- Cơ quan trực tiếp thực hiện thủ tục hành chính: Đơn vị đăng kiểm xe cơ

giới;
- Cơ quan phối hợp: Không có.

1.7. Kết quả của việc thực hiện TTHC:
- Giấy chứng nhận kiểm định an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường

phương tiện giao thông cơ giới đường bộ;
- Tem kiểm định an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường của xe cơ giới.
1.8. Phí, lệ phí:
- Lệ phí cấp giấy chứng nhận: 50.000 đồng/01 Giấy chứng nhận kiểm

định, riêng đối với ô tô dưới 10 chỗ ngồi (không bao gồm xe cứu thương):
100.000 đồng/01 Giấy chứng nhận kiểm định.

- Giá dịch vụ kiểm định an toàn kỹ thuật và bảo về môi trường đối với xe
cơ giới, thiết bị và xe máy chuyên dùng đang lưu hành; đánh giá, hiệu chuẩn
thiết bị kiểm tra xe cơ giới theo Thông tư số 238/2016/TT-BTC ngày
11/12/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính.

1.9. Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai hành chính:
- Phiếu theo dõi hồ sơ;
- Văn bản đề nghị kiểm định ngoài đơn vị.
1.10. Yêu cầu, điều kiện thực hiện TTHC:
Đối với xe cơ giới hoạt động tại các vùng đảo không có đường bộ để di

chuyển đến đơn vị đăng kiểm; xe cơ giới hoạt động tại các khu vực bảo đảm về
an toàn, an ninh, quốc phòng không đủ điều kiện đưa xe tới đơn vị đăng kiểm;
xe cơ giới đang thực hiện các nhiệm vụ cấp bách (phòng chống thiên tai, dịch
bệnh) thì được kiểm định ngoài đơn vị đăng kiểm.

4

1.11. Căn cứ pháp lý của TTHC:
- Thông tư số 16/2021/TT-BGTVT ngày 12/08/2021 của Bộ Giao thông

vận tải quy định về kiểm định an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường phương
tiện giao thông cơ giới đường bộ;

- Thông tư số 238/2016/TT-BTC ngày 11/12/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài
chính quy định về giá dịch vụ kiểm định an toàn kỹ thuật và bảo về môi trường
đối với xe cơ giới, thiết bị và xe máy chuyên dùng đang lưu hành; đánh giá, hiệu
chuẩn thiết bị kiểm tra xe cơ giới;

- Thông tư số 199/2016/TT-BTC ngày 08/11/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài
chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý lệ phí cấp giấy chứng nhận
bảo đảm chất lượng, an toàn kỹ thuật đối với máy, thiết bị, phương tiện giao
thông vận tải có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn.

5

PHIẾU THEO DÕI HỒ SƠ
 PHIẾU THEO D®I HỒ SƠ

Ngày ....tháng ..... năm .....
Số:
....................................(1)

Biển số Đăng ký
......................

Danh mục

Các lần kiểm định
trong ngày Ghi chú

Lần1 Lần 2 Lần 3

HỒ SƠ
CỦA XE
CƠ GIỚI

1 Đăng ký/ giấy hẹn

2
Bản sao Phiếu chất lượng
xuất xưởng

4
Giấy chứng nhận chất lượng
an toàn kỹ thuật và bảo vệ
môi trường xe cơ giới cải tạo

5
Các giấy tờ khác (Giấy
chứng nhận,…)

HỒ SƠ
PHƢƠNG

TIỆN(2)

Số seri Phiếu lập hồ sơ phương
tiện

......... .......... ..........

HỒ SƠ
KIỂM

ĐỊNH(2)
Số Phiếu kiểm định ......... .......... ..........

CHỨNG
CHỈ

KIỂM
ĐỊNH(2)

Giấy chứng nhận kiểm định và
Tem kiểm định

Ghi "không cấp
Tem kiểm định"
nếu xe không được
cấp Tem kiểm định

Kinh doanh vận tải:    có □                                                      không □

Kiểm định cấp giấy chứng nhận thời hạn 15 ngày(3) □

Điện thoại chủ xe/lái xe (nếu có):
…….....................................................………………………

Chủ xe/lái xe
(ký và ghi rõ họ tên)

Ngƣời lập Phiếu
(ký và ghi rõ họ tên)

Chú ý: - Ghi đầy đủ các nội dung trong Phiếu vào các ô tương ứng. Cấp chứng chỉ
kiểm định ở lần nào, đánh dấu vào ô tương ứng với lần đó.
- (1): Số Phiếu được lấy theo số thứ tự xe cơ giới vào kiểm định trong ngày.
- (2): Đơn vị đăng kiểm phân công người chịu trách nhiệm hoàn thiện nội dung của
mục này trong Phiếu phân công nhiệm vụ kiểm định.
- (3): Trường hợp kiểm định cấp Giấy chứng nhận kiểm định có thời hạn 15 ngày thì
đánh dấu vào mục kiểm định cấp Giấy chứng nhận thời hạn 15 ngày.

6

MẪU VĂN BẢN ĐỀ NGHỊ KIỂM ĐỊNH NGOÀI ĐƠN VỊ

Tên tổ chức, cá nhân
-------

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: ………/………
Vv đề nghị kiểm định
ngoài đơn vị đăng kiểm

……….., ngày ….. tháng….. năm…..

Kính gửi: Đơn vị đăng kiểm …………………..
Căn cứ Thông tư số /2021/TT-BGTVT ngày…tháng…năm 2021 của Bộ trưởng Bộ
Giao thông vận tải quy định về kiểm định an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường
phương tiện giao thông cơ giới đường bộ;
Tên tổ chức, cá nhân:…………………………………………………………
Địa chỉ: ………………………………………………………………………
Điện thoại: ………………………; Fax: …………………………..; Email:
Hiện tại (tổ chức, cá nhân) …………………………. có số lượng xe là:
Danh sách xe

STT Biển số Số khung Số máy Ngày hết hạn kiểm định

1 69C-12345

2

Đề nghị đơn vị đăng kiểm ……………………. đến địa điểm: ………………… để
kiểm tra xe cho (tổ chức, cá nhân) ……………………. từ ngày …/…/… đến ngày
..../..../....

 Tổ chức, cá nhân
(Ký tên, đóng dấu)